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men det drejer sig også om nogle for Færøerne 
meget vigtige og vidtgående områder, som vi 
nu skal til at tage ansvar for i det hele taget. 

De forslag, der ligger på bordet i dag, er re- 
sultatet af overvejelser og forhandlinger, der 
faktisk har stået på i ret mange år mellem rigs- 
myndighederne og hjemmestyret eller lands- 
styret. Intentionerne i hjemmestyreloven af 
1948 indebærer bl.a., at vi fra tid til anden kan 
forhandle om overførsler af anliggender eller 
områder, som det nok hedder i dag, der henlig- 
ger under rigsmyndighederne, til at skulle hen- 
lægges under hjemmestyret, og det er baggrun- 
den for de forslag, som i dag kommer til første 
behandling. 

Disse tre forslag, forslag om tilskud til Færø- 
ernes hjemmestyre på det sociale område, om 
ændringer af forskellige love for Færøerne om 
sociale ydelser og om udlægning af særforsor- 
gen m.v. på Færøerne, er en del af den aftale, 
som regeringen og landsstyret på Færøerne 
kom overens om i marts måned i år vedrørende 
den fremtidige tilskudsreform, som skal gen- 
nemføres forventelig med virkning fra 1. janu- 
ar 1988; aftalen mellem rigsmyndighederne og 
hjemmestyret er optrykt i lovforslag nr. L 3. Jeg 
kan med det samme sige, at disse forslag har 
været til behandling i Lagtinget, og selvfølgelig 
var der debat, og der var også kritik, men det 
endte med, at Lagtinget vedtog alle forslag 
uden ændringer. 

Allerede i 1977 nedsatte man i Statsministeri- 
et et embedsmandsudvalg med det formål at 
fremkomme med forslag om den fremtidige 
statslige tilskudsreform til Færøerne, og der 
blev afgivet betænkning allerede i 1979, men af 
forskellige politiske grunde frem og tilbage har 
vi først nu kunnet se forslagene på bordet her i 
Folketinget, og vi kan sådan set sige, at alle for- 
slag har været igennem en parlamentarisk be- 
handling. 

Lovforslag nr. L 3 indeholder bestemmelse 
om tilskud til hjemmestyret til visse statsrefu- 
sioner inden for Socialministeriets område, og 
det gælder folkepension, invalidepension, dag- 
penge ved sygdom og fødsel, offentlig forsorg 
og børneforsorg. 

Statsadministrationen har længe næret øn- 
ske om, at vi fik en forenkling af tilskudssyste- 
met for Færøerne, og at vi i visse tilfælde kunne 
jævnføre bevillinger til hjemmestyret med de 
retningslinjer, man ellers her i Danmark bruger 

over for amterne, og det er også sket med de 
herværende forslag. 

Herudover har det også været et meget stort 
ønske fra landsstyret, at man fik en større dis- 
positionsmulighed, og jeg mener også, at for- 
slagene indebærer en større økonomisk dispo- 
sitionsmulighed for Færøerne. Det vil sige, at 
Færøerne kommer mere ind i billedet på det 
økonomiske område med disse forslag. 

I bemærkningerne til lovforslaget fremfører 
socialministeren bl.a., at regeringen er af den 
opfattelse, at det nuværende system giver dob- 
beltdækning, idet der også betales refusion af 
de efterhånden betydelige færøske indførsels- 
afgifter, og dertil vil jeg blot sige javel. 

Men alt i alt er forslaget nok en modernise- 
ring, en forenkling af tilskudssystemet, da en 
række af de gældende refusionsordninger på 
de sociale områder, udgifter til særforsorg, al- 
derdoms- og plejehjem, hjemmehjælper- og 
børnebidrag m.v. omlægges til et samlet blok- 
tilskud, samtidig med at tilskudssatsen forenk- 
les til 25 pet. på de udgiftsposter, hvor staten 
fortsat yder procentrefusion, og resten -  hvor 
der har været højere tilskud -  går så over i den 
såkaldte blok. Omlægningen vil også forenkle 
tilskudsadministrationen ret betydeligt, og det 
gælder selvfølgelig også i ministerierne her i 
København. 

Jeg vil blot endnu en gang nævne, at lovfor- 
slaget er vedtaget af Færøernes Lagting, og til 
slut skal jeg tilsige støtte fra Socialdemokratiet. 

Merete Aarup (KF): 
De tre lovforslag, som socialministeren har 

fremsat, er jo en følge af den samarbejdsaftale, 
regeringen og Færøernes landsstyre har vedta- 
get den 9. marts 1987 om at gennemføre en til- 
skudsreform inden for en række sociale områ- 
der. 

Sigtet med tilskudsreformen er at skabe bed- 
re overensstemmelse mellem beslutningskom- 
petence og det økonomiske ansvar på Færøer- 
ne og dermed give de færøske myndigheder . 
større dispositionsfrihed. Den eksisterende re- 
fusionsordning omlægges til bloktilskud på 
samme måde, som vi har gjort over for kommu- 
ner og amter, og det drejer sig om tilskud til 
særforsorgen, til vore plejehjem, hjemmehjælp 
og børnebidrag osv., men udgifterne til folke- 
pension, invalide- og enkepension refunderes 
fortsat med 50 pet., hvorimod personlige tillæg 


